**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo sancti luce.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo sancti luce.

D secundam questione qua queritur, vtrum beatus franciscus fuit de numero parvulo rum quibus reuelata sunt secreta celestia. Non detur, qd sic. Nam ipse humilium? et parvulus in oculis suis plus qd dici possit fuit, et colubina simplicitate plenus modo a patre celesti plurima secreta reuelata sunt que sapientibus huius seculi sunt absconsa in primis reuelata sunt sibi multa futura p donum prophetie quod sepe habuit. Secundo reuelata sunt sibi secreta cordium fratrum suorum et aliorum. Tertio donatum est sibi miraculose donum linguarum quo intelligere extraneos homines posset et eis predicare. Quarto reuelata sunt multa secreta diuine sapientie et celestis doctrine qua miro seruore ciuitates et castella circuens in populis seminauit. Quinto reuelata sunt ei secreta specialissima, scilicet diuine passionis stigmata, non modo reuelata sed miraculosa impressa, nam semel in visione seruus dei extra se seraphim crucifixum aspergit, qui crucifixionis sue signa ei evidenter impressit ut crucifixus crederetur. et ipsi mira certe reuelata sunt et multa humili et parvulo beato francisco. Serto in signu et testimonium sanctitatis eius immu-

ra a deo patre sunt reuelata sine ostensa miracula, de quibus omnibus in eius legenda patet.

In festo sancti luce est euangelium. Deinde gaudet discipuli. Luce. c. Circa qd possunt discutari sequentes questiones. Quid prius, utru post electionem, tunc apostolorum convenienter electi sunt. Iehesus discipuli, inter quos Lucas unus dicitur fuisse. Quid secunda, vtrum beatus lucas inter euangelistas in figura bouis fuerit convenienter designatus.

D primaz questione sic proceditur. Et vide qd post electione opus apostolorum duodecim non per mecum nisi alii, scilicet septuagintaduo discipuli electi sunt. Quid primo sic. Frustra sit qd plura qd potest fieri qd pauciora, sed qd duodecim apostolorum sufficiens euangelium seminandum et predicandum erat per universum orbem. Unus apostolus ad ro. x. Fides et auditus est, auditus qd verbum dei et statim subdit. Nunquam non audierunt equidez in omnem terram extitit sonus eorum, et glo, exponit de predicatione

apostolorum. Secundo. Officiorum siue statuum diuersitas vnitati repugnat. sⁱ fideles xpⁱ ad vnitatem vocantur. sⁱm illud iohannis. xvii. Ut sint vnu in nos bis sicut et nos vnum sumus. ergo in ecclesia non debet esse ista varietas officiorum siue statuum. Tertio sic. Bonu^m ecclesie i p^ace confistere vide^r. sⁱm illud. iij. Lox. vif. Pacem habete et de^r pacis erit vobiscum. sⁱz diuersitas est impeditiu^m pacis. Unde pbs dicit. vii. pollitic. q^{uod} modica differentia facit in ciuitate disci diu^m. ergo vide^r q^{uod} talis differentia aut varietas in ecclesia in stitu^m non debuit. In oppositū est euangeliu^m presens. Respo^d deo dicendum. q^{uod} puenientissime xpⁱ post duodecim ap^los elegit ad predicationis officium etiā septuaginta duos discipulos. Et hoc ratione multiplici. Primo ratione quam xpⁱs in littera assi gnat. Quoniam messis h^{ab}enti multa ē operari^m pauci. Multitudo enī gentium ad suscipiendū verba xpⁱ parata erat p^{re} predictionez apostolorum respectu cuius multitudinis pertinente operari^m scz apostolorū etiā discipuli erat pau ci. Unū subditur. Rogate domi nam messis ut mittat operarios in messiem. q^{uod} nullus fit apt^r ad p^{re} dicatione verbi diuinī nisi p^{re} gratiā dei. et nisi ab eo missus mediate vel immediate. Electi aut sunt in illo numero i signū q^{uod} post xpⁱ resurrectionem et ascensionem

in celum p^{re}dicaturi erant fidem xpⁱ gentib^z. lxxij. lingua^m. vii designati sunt in. lxxij. viris. quib^z dñs dedit spiritu p^{ro}p^{ri}etandi. Nu meri. xij. vbi dñs d^r locutus esse moysi. auferens de spū q^{uod} erat in moysē et dās. lxxij. viris q^{uod} pphe tarunt. nec ultra cessauerūt et remāserūt aut duo viri in castris sup quos rechenit spū dñi. et ipsi descripti fuerūt. in quo hi expresse designati sunt. Secundo q^{uod} varietas ista officiorum et statuum pertinet ad p^{er}fectionem ipsius ecclesie. Sicut enī in rerū naturaliū ordine p^{er}fectio que in deo simili citer et uniformi inueni^r. in vniuersitate creaturarū inueniri nō potuit. nisi deformiter et multipliciter. ita etiam plenitudo gracie in xpⁱo sicut in capite ordinat ad m^{er}ita ei^m diuersimode redūdat ad hoc q^{uod} ap^los dicit ad Eph. iiiij. Ipse dedit quosdaz quidē apostolos. alios vero enā gelistas. alios autē pastores et c. ad consummationē sanctorū. Ter tio huiusmodi varietas pertinet ad necessitatē actionū q^{uod} sūt in eccl^e sia. oportet autē ad diuersas operationes diuersos homines deputari ad hoc q^{uod} diligentius et sine conclusione omnia peragātur hinc est q^{uod} apostol^r dicit ad Romanos. xij. Sicut in uno cor pore multa membra non eundē actum habent. ita multi vnum corpus sum^r in christo. Quarto hoc pertinet ad dignitez et pul

In festo sancti luce.

critudinē ecclesie que in quodā ordine consistit. Unde dicit. iii. Regum decimo. q̄ videns regi na saba omnem sapientiam salomonis et habitacula seruorum et ordines ministrantiū nō habebat ultra spiritū. Ad rationes in oppositū. Ad primā p̄t̄ responso ex dictis. negando q̄ soli apostoli erant pro tanta messe sufficiētes. euangeliu enī dicit q̄ erant pauci. qd autem dicitur de apostolis intelligendū est. nō exclusis discipulis. Ad scđam respōdetur negādo assumptum. Dicimus eſi q̄ diuerſitas ſtatū et officior̄ non impedit ecclie vnitatē que perfic̄t per vnitatē fidei et caritat̄ et mutue ſubmiſtratiōis. Si illud apostoli ad Eph. iii. Ex quo totū corporis eſt compactū ſez per fidē. et cōnexū ſez per caritatē per omnē iūcūram ſubministratiōis. dum ſez vnius ſeruit alteri. Ad tertiam respōdetur. negādo minorē. Et ratio eſt. qz ſicut in corpore naſturali mēbra diuersa cōtinētur in vnitatē per virtutē ſp̄i viuificatis. quo abſcedere membra corporis separātur. ita etiam in corpore ecclie p̄ſeruaſ vnitas diuersor̄ membror̄ virtute ſpirituſancti. qui corpus ecclie viuificat ut habeſt Jo. vi. Unde apl's dicit ad Ephe. iiiij. Sollicite ſeruate vnitatē ſp̄i in vinculo pacis. Discedit autem aliquis ab vnitate ſpiritus dum querit que ſibi ſunt p̄pria. ſicut etiā in ter-

rena ciuitate terrena pax tollit ex hoc q̄ ciues ſinguli que ſuſtunt querunt. alioquin per officiorū et ſtatū declinationē tam mentis q̄ in ciuitate terrena magis pax cōſeruatur. inq̄ptum per hoc plures ſunt qui coſmunicat actibus publicis. Unde et apl's dicit. i. Lox. xij. Dñs. ſic temperavit ut nō fit ſcisma in corpoze. h̄ pro inuicez ſollicita ſint mēbia.

D secundā questionē ſic p̄cedit. Et vñ detur q̄ ſetus lucas nō ſit coueniēt in figura bouis deſignatus. Quia lucas principaliſter verſaſ circa paſſionē et mortem xp̄i. et ita videtur figurari plus deberi per agnum q̄ per vitulum ſine bouem. quia agnus proprie figurabat xp̄im immolatum pro nobis. Unde Jo. xmo. Ecce agnus dei z̄c. ergo z̄c. In oppoſitū eſt illud Ezechiel. i. Facies bouis a ſinistris. Quia deo dicēdū q̄ ſicut alias dicim⁹ ezechielii pphete in viſione amalib⁹ quattuor facies habētis designatum fuit xp̄i euangeliū quadra facie deſcribendū vides licet a mattheo in facie humana. a marco in facie leonina. a luca in facie bouina. a iohāne in facie aquilina. Licet autem lucas euangelista deſcribat totū cursū euāgelij icipiēs a xp̄i miraculoſa cō-

In festo vndeclim miliū virginū. fo. ccxlii.

ceptione pertransiens per eius nativitatē cōversationē mortē et resurrectionē terminans euāgeliū suū in ascensione. Unde eius p̄ncipalis int̄tio est circa xp̄i mortē et passionē describens. pp̄t qđ ipse lucas designatur in facie bouis. q̄ est aīal immolaticū sūm traditionē legis. pp̄ter qđ euāgeliū suū incipit a sacerdotio zācharie. ad quod officiū spectat immolare. et ideo materia p̄ncipalis libri designatur conuenienter in facie bonis. Preterea merito in figura bouis designatus est. bos ēm̄ vngulam findit. in qua virtus discretionis exprimitur. et beatus lucas discretus fuit per moderationē. Item bos aīal est immolaticū. et beatus lucas crucis mortificationē iugiter in suo corpore pro xp̄i noīe portauit. vt dicit in oratione ecclesie. Item est aīal fructuosum. et beatus lucas est fructuosus p̄ edificationē. adeo quippe fuit fructuosus q̄ ab oībus carissimus habebat. Unde apl's ad Col. iiiii. Salutat vos inquit lucas medic⁹ carissimus. Ad ratiōes in opositū respōderur q̄ ratio nō pcedit. quia ad designandū euāgeliū sufficiens erat figura vituli. cum esset aīal immolaticū. tñ ad designandum xp̄m immolatū expressior figura esse debuit. Unde nota q̄ licet animalia alia immolarent ut vitulus. boī. capra. et hmoī. tamen xp̄s magis dictus est agn⁹ q̄ ce

tera animalia imolatia. quia inter oēs figurās veteris testamēti agnus pascalis exp̄ssi figurabat passionē xp̄i. quia ille agn⁹ erat sine macula. et per eius immolationē filij israel liberati sunt a seruitute egyptiacā. sicut per passionē xp̄i qui peccatū nō fecit sumus liberati a seruitute diaboli. Secunda causa est. qz iuge seruiciū qđ figurabat perpetuitatem beatitudinis fiebat de agno sicut xp̄s est nostra beatitudo.

In festo vñ decim miliuz virginum est euāgeliū.

Simile est regnum tc̄. matthei. xxv.

Lir.

qđ pōt disputari sequens qstio.

Trum prudētibus virginib⁹ facientibus quod in se fuit necesse fuit ut de oleū gratie sue vasis conscientiarū suarum infunderet. Et videtur q̄ non. Primo deus dat gratiā sola liberalitate et misericordia. quia dat ipsaz gratis. ergo potest dare et nō dare. ergo quis viginēs prudentes fecerint qđ in se erat. deus potuit eis non dare oleum gratie. Secundo sic. necessariū et liberū opponuntur. si ergo deus ex libertate dat gratiam. ergo null